第１回 獣医腫瘍科認定医認定委員会 議事録

日時：2009年 7月 11日（土） 12時 40分～13時 15分
場所：麻布大学 8号館 8604講義室
出席者（順不同）：信田、石田、藤田、小林、川村、佐藤、堀、武田、牛尾、児玉（和）、児玉（恵）、

生川、長田、遠藤、井部、成田、水上、髙平、入江、圓尾、井上、杉山、古川、今井、中島、三宅（合

計 26名）
委任者（順不同）：代田、林（合計 2名）
議長：武田（学会役職：獣医腫瘍科認定委員会副委員長、評議員、他）
書記：井部（学会役職：評議員）

下記のとおりご報告申し上げます。

1. 報告事項

(1) 2008年度事業報告
i) 認定医 2種試験結果報告 （長田）

第 9回認定医 2種試験
実施日：2009年 1月 25日（日）
受験者 139名、合格者 24名、合格率 17.2％
現在の認定医 2種取得者数：審査合格者 22名含め 198名
第 1回 2種認定試験実施予定日：2010年 7月（学会最終日）

ii) 認定医 1種 1次試験結果報告 （堀）
第 8回認定医 1種 1次試験
実施日：2009年 1月 25日（日）
受験者 29名、合格者 7名、合格率 24.1％
現在の合格者総数：68名
第 1回 1種 1次試験実施予定日：2010年 7月（学会最終日）

iii) 認定医 1種 2次試験実施報告 （武田）
第 8回認定医 1種 2次試験
実施日：2009年 10月 25日（日）
時間割：未定
試験会場：麻布大学動物病院
試験方法：例年に順ずる
試験官：信田、石田、藤田に依頼、承認、他 3名の予定
受験者数：24名（前回過去最高 24名）
受験有資格者数：42名（過去最高）
現在の認定医 1種取得者：25名

iv) 認定医 2種授与式 （佐藤）
日時：2009年 7月 12日（日）13時 00分～13時 20分
場所：麻布大学 8号館 7階百周年記念ホール

挨拶、授与、署名については信田会長、石田委員長より行う
今回が研究会としての最後の認定証授与となる

(2) 学会移行関連
i) 会計について （堀（信田））

変更事項
· 諸経費：原則として各自が立替、年度末に請求書提出とする。
· ただし高額の場合は、見積もり請求書の提出等で事前対応可能。
· 認定委員会予算として 200万の予定

ii) 認定医更新制度、新認定医手帳について （武田（信田））
認定医更新制度
· 有効期限：4年
· 更新条件：

① 1種：4年に 4回の学会参加＋1種対応講習受講
② 2種；4年に 4回の学会参加のみ

· 学会発表、論文投稿は出席１回分
· 認定医制度規程改定
新認定医手帳作成、発行
· 購入が必要：認定医 1種・2種、2種受験予定者
· 今後は受講証明、試験合格証明、登録証明となる
その他
· 以上、4月上旬に理事会承認済み、すべての一括承認は総会で行う。
· 学会移行に関する重要連絡内に更新制度と新手帳の件を掲載。
· 全会員、全認定医に７月に周知徹底メール済み。
· 新がん学会ホームページ更新：新規程、推薦図書欄等。
· 認定医制度の改定は周知徹底期間が短期であったため、親認定医手帳に関する事

項等には移行期間を設ける。
(3) 質疑応答

i) 1種対応講習について
· 明確な解答のない症例検討は講習として適切か？1種対応講習の内容はより高度

であるべきで標準的治療指針となるものが適切ではないか？という質問が出た。
· それに対し、講習内容は流動的であり症例検討会に固定されていない。認定医 1

種は基本知識の他に、回答のない症例を検討する実践的な能力も必要である、と

いう回答が出た。
· また、認定医 1種には、解答のない症例検討に積極的に意見を述べ、標準治療指

針を検討していって欲しい、という回答が出た。
· 必要に応じレベル維持のために、講習時間の延長等が必要という意見が出た。

ii) 新認定医手帳について
· 手帳忘れたときの対応は？：今回からは仮捺印制度あり
· 長期使用に対応しているか？：対応可能
· 座長だった場合の出席確認は？：検討するがおそらく問題なし

iii) 認定証の再発行について
· 研究会と本会の認定証は両者差別しない。がん研究会時の認定証は、研究会とし

て再発行。がん学会発行とはならないことが報告された。

2. 審議事項

(1) 認定委員会担当見直し(組閣案) 武田
· 書記変更：児玉（和）⇒林、井部へ変更、承認。

(2) その他
· 随時、各種意見を受け付けることにした。

3. その他

なし

4. 次回会議 開催予定

日時：2010年 1月 23日（土)、時間未定
場所：大阪科学技術センター、詳細未定
審議事項：未定

以上

文責者：武田晴央